A D D I T I O.

- a Alex. [†] Si probaueris. Aduerte istum tex. dū requirit fraudē, qa Bar. in l. quē do tis. so. matrimo. subaudit, maxime, quod no. qā aliter non bene intelligeres istā materiam. Et quid si obligari rē alienā, & tradidi, an possit ille, cui fuit illa res tradita, præscribere iuri hypothecæ. Bal. qđ non, in l. si quando. S. ad Velleia. x. Et ad hanc l. Adde qđ dissimulatio obligat, sic in l. mulier. infra de ditrac. pig. & sciētia folia. l. si hypothecas. Infra de remiss. pig. P. V. T. E. V. S.

L E X III.

Curator. Administrator alicuius, rem domini pignorans, non constituit ius in re, nisi appareat pecuniam esse uersam in utilitatē dñi, hoc primo. Itē, filius non potest obligare rē patris, eo uiuente. h. d. cum l. seq. Super l. iij. quærit glo. quid in emancipato: gl. dicit idē, & bene. Ratio dubitationis erat quia filius uiuente patre est dñs, & post mortē patris qđ inuaf. dominium, nec deest sibi uiuente patre, nisi sola administratio, ut in l. in suis. ff. de liber. & posth. ideo videbatur, quod possit etiam uiuente patre, rem patris pignorare, hoc tamen remouetur hac lege.

L E X V.

- 1 Quando in hypothecaria habeat neceſſe creditor probare rem fuisse in bonis debitoris, tempore obligationis, vel eum tunc poſſedit, bona fide, & probare titulum debitoris, & nu. 5.

- 2 An res aliena poſſit obligari efficaciter.

- 3 Et quid si dominus rei succedat eidem debitori.

Cum res. Ista est optimā lex, & tractat optimā materiā, &

- a b̄ dicit. [†]Si res, qđ non fuit in bonis debitoris tpe obligationis, incipiat poſtea esse ī bonis debitoris, p̄firmat pignus [†] utiliter. h.d. No. qđ si debitor rē alienā obligati superueniat ius in re, qđ p̄dest creditori, quantū ad utilitatē hypothecariā, ut hic. [†] Ex quo habetis inferre aliud, qđ ad hoc, ut directa hypothecaria cōpetat, regriſ rē fuisse in bonis debitoris, tpe obligationis, vt l. quē dū. S. qđ dī. ff. de pignorib. Opponi. qđ t̄ res aliena b̄ poſſit obligari efficaciter. unde oppo. de l. iij. S. cū ex cā. ff. qui pot. i pig. hab. So. In l. ḥria debitor obligans habebat ius ad rē, iō poterat eā obligare, & ita intelligit ḥriū. Itē oppo. j. si pig. pign. da. lit l. i. & quasi p totum. Itē opp. de l. grege. S. iij. ff. de pign. Sol. in l. ḥria debitor obligās habebat ius in re, & iō poterat obligare. Sed qđ prædictā sol. instat, & vñ, qđ indistincte, ēt ubi debitor nō habet ius ad rē, neq; ī re, tñ posſit obligare rē alienā. Vnde oppo. de l. si fundus. S. aliena. ff. de pign. So. ibi res aliena fuit obligata p debitorē, hoc modo, cum sua esset, quo casu, valet obligatio, re poſtea sua effeſta. Sed qđ istā solu. instat, & vñ, qđ ēt, ubi debitor obligat rē alienā, ēt sine p̄dicto modo, tñ ualor obſo. vnde oppo. de l. in prin. ff. de pigno. Sol. dicatis dua verba. Qñq; debitor obligat rē alienā, in qua hēt ius, & tūc, eā pōt efficaciter obligare, ut j. si pignus pig. da. sit p totū. & in l. grege. S. iij. de pig. Quandoq; debitor obligat rē, ad quā perendā sibi competit actio, & isto calu, valet ēt talis obſo, vt l. iij. S. j. qui pot. in pig. ha. Quando que debitor obligat rē in qua nō habet ius, nec actionē ad eā pertēdā, & tūc, aut obligat eā hac p̄ditione, cū sua fuerit, & obſo valet, vt l. si fund. S. aliena. ff. de pig. Aut obligat eā simp̄l, tūc, aut creditor scit eā esse alienā, & tunc creditori nō dat actio ad eā rē, sed p̄cedit ei retētio, vt l. i. in prin. ff. de pig. & dic, ut ibi no. Aut creditor ignobat rē esse alienam, & tūc dicas fm Do. lac. But. quod, aut est esse ēt dñs ipse debitor, qui rē alienam pignorauit, & tunc p̄firmatur pignus utiliter ipsi creditori, & datur ei utilis hypothecaria, ut hic, nā iuenit debitor, & dñs rei obligate qđ de pignore p̄uenit, esse ea dē pigna. [†]Si vero ipse debitor nō efficiatur dñs, sed dñs rei, succedit eidē debitori: tūc habet locū. l. rē alienā. in secundo casu. ff. de pigno. act. & dic, ut ibi no. Modo, qđ ista uerba habetis intellectum hū. ius legis, & l. rem alienā que est latis difficultis. Item oppo. [†] dī hic, qđ si debitori supuueniat ius in re, qđ dat utilis hypothecaria creditori. Opp. & vñ, qđ istud non p̄cedat, qđ creditor habet neceſſe probare rem fuisse in bonis debitoris, tpe obligationis, vt l. & quē non dū. S. qđ dī. ff. de pign. In casu nostro hoc non poterit p̄bare, quia tpe obligationis res erat aliena, ut dicit tex. quare male. Quid dice ADDITI O N E S.